
  * EBITDA bereinigt um Währungseffekte (Q3 2020: -0,9 Mio. €; Q3 2019: -0,1 Mio. €) / (9M 2020: -1,2 Mio. €; 9M 2019: +1,0 Mio. €) und Einmal-/Son-           
    dereffekte (Q3 2020: 1,2 Mio. €; Q3 2019: 0,0 Mio. €) / (9M 2020: +6,9 Mio. €; 9M 2019: 0,0 Mio. €).

 ** Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente, Termingelder und zur Veräußerung verfügbare Wertpapiere. Darstellung Vorjahr per 31.12.2019.
*** Darstellung Vorjahr per 31.12.2019.
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RIB Gruppe mit starkem Umsatzwachstum 
in den ersten neun Monaten 2020                                                 
Starker Anstieg des Konzernumsatzes um 25,6% auf 190,4 Mio. EUR 
(Vorjahr: 151,6 Mio. €)

• Die wiederkehrenden Umsätze (9 Monate) steigen weiterhin deutlich um 40,6% auf 109,1 Mio. €  
(Vorjahr: 77,6 Mio. €) 

• Internationale Umsätze (9 Monate) erhöhen sich um 31,2% auf 121,5 Mio. € (Vorjahr: 92,6 Mio. €)

• EBITDA (9 Monate) steigt um 68,8% auf 60,6 Mio. € (Vorjahr: 35,9 Mio. €)

• Die Anzahl der iTWO 4.0/MTWO User wächst um 41,0% auf 97.774 User (31.12.2019: 69.337) 

• Cash Flow aus betrieblicher Tätigkeit steigt um 144,7% auf 62,4 Mio. € (Vorjahr: 25,5 Mio. €)

• Ausblick für das Geschäftsjahr 2020 bestätigt

KONZERNZAHLEN IM ÜBERBLICK

Mio. €, falls nicht anders gekennzeichnet
3. Quartal 

2020
3. Quartal 

2019 Veränderung
9 Monate 

2020
9 Monate 

2019 Veränderung

Umsatzerlöse 58,4 59,0 -1,0% 190,4 151,6 25,6%

ARR 34,0 25,7 32,3% 109,1 77,6 40,6%

NRR 11,5 14,5 -20,7% 38,3 33,9 13,0%

Services 12,0 16,7 -28,1% 37,8 33,3 13,5%

E-Commerce 0,9 2,1 -57,1% 5,2 6,8 -23,5%

EBITDA 14,0 14,4 -2,8% 60,6 35,9 68,8%

 in % vom Umsatz 24,0% 24,4% - 31,8% 23,7% -

Operatives EBITDA* 13,7 14,5 -5,5% 54,9 34,8 57,8%

 in % vom Umsatz 23,5% 24,6% - 28,8% 23,0% -

EBT 4,8 6,3 -23,8% 33,1 15,0 120,7%

 in % vom Umsatz 8,2% 10,7% - 17,4% 9,9% -

Abschreibungen aus Kaufpreisallokation (PPA-Afa) 4,6 3,9 17,9% 12,5 8,7 43,7%

Cashflow aus der betrieblichen Tätigkeit - - - 62,4 25,5 144,7%

Konzernliquidität** - - - 227,9 125,8 81,2%

EK-Quote*** - - - 78,1% 74,7% -

Durchschnittliche Anzahl der Mitarbeiter - - - 1.886 1.524 23,8%

RIB Software SE 
Vaihinger Straße 151 
70567 Stuttgart



GESCHÄFTSENTWICKLUNG 
DIE ERGEBNISSE IM DETAIL – NEUN MONATE 2020

Die Gesamtumsatzerlöse konnten um 25,6% auf 190,4 Mio. € (Vorjahr: 151,6 Mio. €) gesteigert werden. Die 

wiederkehrenden Umsätze (ARR) stiegen um 40,6% auf 109,1 Mio. € (Vorjahr: 77,6 Mio. €). Die NRR Umsätze 

stiegen um 13,0% auf 38,3 Mio. € (Vorjahr: 33,9 Mio. €). Die Serviceerlöse wuchsen um 13,5% auf 37,8 Mio. €  

(Vorjahr: 33,3 Mio. €). Das organische Wachstum ARR beträgt 5,7%. Das EBITDA stieg im Vergleich zum Vor-

jahr um 68,8% auf 60,6 Mio. € (Vorjahr: 35,9 Mio. €). Die EBITDA-Marge übertraf mit 31,8%, während der durch 

Covid-19 beeinträchtigten Investitionsphase den erwarteten Bereich von 20-30%. Das operative EBITDA erhöhte 

sich um 57,8% auf 54,9 Mio. € (Vorjahr: 34,8 Mio. €). Der Cash Flow aus betrieblicher Geschäftstätigkeit steigt um 

144,7% auf 62,4 Mio. € (Vorjahr: 25,5 Mio. €).

Zum Ende des dritten Quartals betrug die Konzernliquidität 227,9 Mio. € (31.12.2019: 125,8 Mio. €). Die durch-

schnittliche Anzahl der Mitarbeiter veränderte sich um 23,8% auf 1.886 (Vorjahr: 1.524).

ENTWICKLUNG DER SEGMENTE

iMTWO
Der Gesamtumsatz stieg im Segment iMTWO um 28,0% auf 184,9 Mio. € (Vorjahr: 144,4 Mio. €). Die wieder-

kehrenden Erlöse (ARR) konnten um 40,8% auf 108,8 Mio. € gesteigert werden (Vorjahr: 77,3 Mio. €). Die nicht 

wiederkehrenden Erlöse (NRR) wuchsen um 13,0% auf 38,3 Mio. € (Vorjahr: 33,9 Mio. €). Die EBITDA-Marge 

erreichte 32,6%.

Die Zahl der User unserer cloudbasierten MTWO / iTWO 4.0 Plattform wuchs im Vergleich zum Jahresende um 

41,0% von 69.337 auf 97.774 User und erreichte damit bereits 97,8% unserer Zielmarke von 100.000 Usern in 

2020. Die User werden zum Teil durch Neukundenakquise und zum Teil durch die Migration von bestehenden 

Usern aus anderen Softwareapplikationen innerhalb unserer Gruppe gewonnen.

xYTWO
Im Segment xYTWO verringerte sich der Gesamtumsatz um 22,5% auf 5,5 Mio. € (Vorjahr: 7,1 Mio. €) plan-

mäßig bedingt durch den Verkauf des E-Commerce Business, wie bereits angekündigt. Das Segment EBITDA 

betrug 0,4 Mio. €. 

UMSATZENTWICKLUNG IN DEN REGIONEN

Im Ausland wuchsen die Erlöse um 31,2% auf 121,5 Mio. € (Vorjahr: 92,6 Mio. €). Die Inlandserlöse stiegen um 

16,8% auf 68,9 Mio. € (Vorjahr: 59,0 Mio. €). Der internationale Anteil an den Gesamterlösen erhöhte sich leicht 

auf 63,8% (Vorjahr: 61,1%).

In der Region EMEA (Europe, Naher Osten und Afrika, exkl. Deutschland) wuchsen die Umsätze um 6,5% auf 

45,0 Mio. € (Vorjahr: 42,3 Mio. €), in Nordamerika um 93,9% auf 50,1 Mio. € (Vorjahr: 25,8 Mio. €) sowie in der 

Region APAC (Asien Pazifik) um 7,9% auf 26,4 Mio. € (Vorjahr: 24,4 Mio. €).
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AUSBLICK – GESCHÄFTSJAHR 2020
Aufgrund der Unsicherheiten durch Covid-19 haben wir unsere M&A Aktivitäten derzeit stark eingeschränkt was 

wiederrum einen Einfluss auf den geplanten Umsatz und EBITDA Beitrag aus diesen Deals haben wird. Im Rahmen 

von weiteren Kostenreduzierungen und Schonung von liquidität haben wir Investitionen in neue Geschäftsberei-

che, wie z.B. xYTWO stark reduziert und fokussieren uns auf den weiteren erfolgreichen, weltweiten Ausbau von 

dem Segment iMTWO.

Unter der Voraussetzung, dass sich die wirtschaftliche lage unserer Industrie, durch die Unsicherheiten von Co-

vid-19 nicht verschlechtert, bestätigen wir den Ausblick für 2020. 

 

SONSTIGE INFORMATIONEN 
Wir laden unsere Aktionäre ein, die aktuelle Entwicklung der RIB-Gruppe anhand der auf der Investor Rela-

tions Website verfügbaren IR Präsentationen und Definitionen regelmäßig zu verfolgen.
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KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG

Berichtszeitraum: 01.01.2020 bis 30.09.2020

 Angaben in Tsd. €, falls nicht anders gekennzeichnet
3. Quartal 

2020
3. Quartal 

2019
9 Monate 

2020
9 Monate 

2019

Umsatzerlöse 58.434 59.018 190.376 151.565

herstellungskosten der zur Erzielung der                  

Umsatzerlöse erbrachten leistungen -26.735 -26.733 -83.846 -74.145

Bruttogewinn 31.699 32.285 106.530 77.420

Sonstige betriebliche Erträge 2.194 1.394 10.675 4.503

Aufwendungen für Vertrieb und Marketing -13.547 -15.768 -39.766 -35.777

Kosten der allgemeinen Verwaltung -6.299 -5.429 -21.786 -15.141

Kosten für Forschung und Entwicklung -7.272 -5.263 -18.656 -14.498

Sonstige betriebliche Aufwendungen -2.079 -1.098 -3.513 -2.181

Finanzerträge 232 154 560 916

Finanzaufwendungen -54 -103 -825 -345

Ergebnisanteile aus At Equity bilanzierten                 

Beteiligungen -48 93 -92 58

Ergebnis vor Ertragsteuern 4.827 6.265 33.128 14.955

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag -2.387 -2.608 -8.996 -6.737

Gewinn nach Ertragsteuern 2.440 3.657 24.132 8.218

Gewinn/Verlust, der den nicht beherrschenden              

Anteilen zuzurechnen ist 341 -633 996 -460

Gewinn, der den Eigentümern des                             

Mutterunternehmens zuzurechnen ist 2.099 4.290 23.136 8.678

Ergebnis je Aktie auf Basis des Ergebnisanteils          

der Aktionäre der RIB Software SE:

unverwässert  0,03 €  0,09 €  0,47 €  0,18 € 

verwässert  0,03 €  0,09 €  0,46 €  0,18 € 

 

HAUPTABSCHLUSSBESTANDTEILE
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KONZERN-BILANZ ZUM 30.09.2020 UND ZUM 31.12.2019

 

Angaben in Tsd. € 30.09.2020 31.12.2019

Geschäfts- oder Firmenwerte 174.192 172.573

Sonstige immaterielle Vermögenswerte 165.480 157.122

Sachanlagen 16.141 16.773

Nutzungsrechte 14.682 15.185

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien 6.645 6.956

At Equity bilanzierte Beteiligungen 8.391 8.377

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 4.537 11.837

latente Steueransprüche 973 250

Langfristige Vermögenswerte gesamt 391.041 389.073

Vorräte 2.585 2.807

Forderungen aus lieferungen und leistungen 49.371 52.162

Ertragsteuererstattungsansprüche 1.766 2.635

Sonstige finanzielle Vermögenswerte 5.095 4.177

Zur Veräußerung gehaltene langfristige Vermögenswerte 2.683 2.797

Sonstige nicht finanzielle Vermögenswerte 14.852 11.505

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 226.211 123.821

Kurzfristige Vermögenswerte gesamt 302.563 199.904

Vermögenswerte gesamt 693.604 588.977
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Angaben in Tsd. € 30.09.2020 31.12.2019

Gezeichnetes Kapital 52.069 51.899

Kapitalrücklagen 295.811 304.721

Gewinnrücklagen 166.766 84.780

Sonstige Eigenkapitalbestandteile -4.754 3.899

Eigene Anteile - -37.134

Eigenkapital das den Eigentümern des                        
Mutterunternehmens zuzurechnen ist 509.892 408.165

Nicht beherrschende Anteile 31.874 31.802

Eigenkapital gesamt 541.766 439.967

Rückstellungen für Pensionen 3.987 3.759

Bankverbindlichkeiten 7.251 5.498

Sonstige Rückstellungen 242 242

Sonstige Finanzverbindlichkeiten 6.667 20.025

leasingverbindlichkeiten 10.443 10.822

latente Steuerschulden 25.082 26.728

Langfristige Schulden gesamt 53.672 67.074

Bankverbindlichkeiten 418 438

Verbindlichkeiten aus lieferungen und leistungen 16.887 21.713

Ertragsteuerschulden 9.281 3.513

Sonstige Rückstellungen 1.641 1.604

Abgegrenzte Schulden 13.580 13.916

Umsatzabgrenzungen 29.580 22.460

Sonstige Finanzverbindlichkeiten 4.847 3.454

leasingverbindlichkeiten 4.967 5.060

Sonstige Verbindlichkeiten 16.965 9.778

Kurzfristige Schulden gesamt 98.166 81.936

Schulden gesamt 151.838 149.010

Eigenkapital und Schulden gesamt 693.604 588.977
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KONZERN-KAPITALFLUSSRECHNUNG

Berichtszeitraum: 01.01.2020 bis 30.09.2020

Angaben in Tsd. € 9 Monate 2020 9 Monate 2019

Cashflow aus der laufenden Geschäftstätigkeit:   

Ergebnis vor Ertragsteuern 33.128 14.955

Anpassungen hinsichtlich:   

Abschreibungen auf Sachanlagen und Nutzungsrechte 6.051 5.056

Abschreibungen auf immaterielle Vermögenswerte 21.089 16.287

Abschreibungen auf Finanzimmobilien 186 153

Veränderung der Wertberichtigungen auf Forderungen aus lieferungen und leistungen 7 110

Sonstige zahlungsunwirksame Posten -4.051 -3.802

Gewinn- und Verlustanteile aus assoziierten Unternehmen 92 58

Zinsaufwendungen und übrige Finanzaufwendungen 825 345

Finanzerträge -560 -916

 56.767 32.246

Veränderungen Working Capital:   

Zunahme/Abnahme(-) von Rückstellungen und abgegrenzten Schulden 1.134 751

Zunahme(-)/Abnahme von Forderungen und sonstigen Vermögenswerten 11.499 -4.615

Zunahme/Abnahme(-) von erhaltenen Anzahlungen 561 -972

Zunahme/Abnahme(-) von Verbindlichkeiten aus lieferungen und leistungen und übrigen Schulden -2.708 4.403

Zahlungsmittelzuflüsse aus der betrieblichen Tätigkeit 67.253 31.813

Gezahlte Zinsen -723 -33

Erhaltene Zinsen 454 740

Gezahlte Ertragsteuern -4.628 -6.987

Netto-Cashflow aus der betrieblichen Geschäftstätigkeit 62.356 25.533

Einzahlungen aus dem Verkauf von langfristigen Vermögenswerten 1.350 -

Erwerb von Sachanlagevermögen -1.749 -1.386

Erwerb/herstellung immaterieller Vermögenswerte -11.669 -8.264

Auszahlungen für den Erwerb konsolidierter Unternehmen abzüglich erworbener Zahlungsmittel -18.969 -75.621

Auszahlungen für den Erwerb von At Equity konsolidierten Unternehmen - -4.111

Auszahlungen für den Erwerb nicht beherrschender Anteile ohne Kontrollwechsel -22.063 -2.000

Kauf(-)/Verkauf von zur Veräußerung verfügbaren Wertpapieren -4 -12

Auszahlungen für gewährte Kredite und Darlehen -1.244 -7.039

Einzahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition 1.006 31.053

Auszahlungen aufgrund von Finanzmittelanlagen im Rahmen der kurzfristigen Finanzdisposition -490 -

Netto-Cashflow aus der Investitionstätigkeit -53.832 -67.380

Auszahlung Dividende -5.796 -8.644

Auszahlungen an Miderheitsgesellschafter - -443

Auszahlungen für die Tilgung sonstiger Finanzverbindlichkeiten -1.397 -1.495

Einzahlungen aus der Aufnahme von Bankdarlehen 2.688 -

Auszahlungen für die Tilgung von Bankdarlehen -957 -1.394

Auszahlungen für leasingverbindlichkeiten -4.679 -4.902

Auszahlungen für den Erwerb eigener Aktien - -19.511

Einzahlungen aus der Veräußerung eigener Aktien 104.498 -

Einzahlungen aus der Ausübung von Aktienoptionen 170 7

Netto-Cashflow aus der Finanzierungstätigkeit 94.527 -36.382

Zahlungswirksame Veränderung des Finanzmittelfonds 103.051 -78.229

Finanzmittelfonds am Anfang der Periode 123.821 205.245

Währungsbedingte Veränderung des Finanzmittelfonds -661 3.677

Finanzmittelfonds am Ende der Periode 226.211 130.693

Zusammensetzung des Finanzmittelfonds:   

liquide Mittel, unbeschränkt 202.223 127.497

liquide Mittel, beschränkt 23.988 3.196

Gesamt 226.211 130.693

7QUARTALSMITTEILUNG  JANUAR - SEPTEMBER 2020  |  RIB SOFTWARE SE  

KONZERN-KAPITAlFlUSSREChNUNG   |   hAUPTABSChlUSSBESTANDTEIlE



SEGMENTINFORMATIONEN

9 Monate 2020

Angaben in Tsd. € iMTWO xYTWO Gesamt

Umsatzerlöse, extern 184.858 5.518 190.376

ARR 108.752 345 109.097

    Subscription 66.126 345 66.471

     Support 39.057 - 39.057

     Managed Services 3.569 - 3.569

NRR 38.310 - 38.310

     lizenzen 38.310 - 38.310

Services 37.797 - 37.797

E-Commerce - 5.173 5.173

Herstellungskosten -77.100 -6.746 -83.846

ARR -32.697 -2.256 -34.953

NRR -13.404 - -13.404

Services -30.999 - -30.999

E-Commerce - -4.490 -4.490

Kosten für Forschung und Entwicklung -18.621 -34 -18.655

ARR -5.488 -34 -5.522

NRR -13.134 - -13.134

Services - - -

E-Commerce - - -

Vertriebs- und Marketingkosten -39.165 -600 -39.766

Allgemeine Verwaltungskosten -21.298 -487 -21.786

Sonstige Aufwendungen und Erträge 6.818 343 7.162

Segment EBIT 35.492 -2.006 33.485

Finanzergebnis - - -357

davon Ergebnisanteile aus At Equity                        

bilanzierten Beteiligungen 82 -174 -92

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag - - -8.996

Gewinn nach Ertragsteuern - - 24.132

Segment EBITDA 60.183 443 60.626

EBITDA-Marge 32,6% 8,0% 31,8%

Weitere Segmentinformationen

Abschreibungen / Wertberichtigungen 24.691 2.449 27.140
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9 Monate 2019

Angaben in Tsd. € iMTWO xYTWO Gesamt

Umsatzerlöse, extern 144.447 7.118 151.565

ARR 77.282 287 77.569

     Subscription 39.230 287 39.517

     Support 35.174 - 35.174

     Managed Services 2.878 - 2.878

NRR 33.879 - 33.879

     lizenzen 33.879 - 33.879

Services 33.286 - 33.286

E-Commerce - 6.831 6.831

Herstellungskosten -65.615 -8.530 -74.145

ARR -21.999 -2.258 -24.257

NRR -11.578 - -11.578

Services -32.038 -370 -32.408

E-Commerce - -5.902 -5.902

Kosten für Forschung und Entwicklung -14.312 -186 -14.498

ARR -4.314 -186 -4.500

NRR -9.998 - -9.998

Services - - -

E-Commerce - - -

Vertriebs- und Marketingkosten -34.744 -1.033 -35.777

Allgemeine Verwaltungskosten -14.315 -826 -15.141

Sonstige Aufwendungen und Erträge 2.325 -3 2.322

Segment EBIT 17.786 -3.460 14.326

Finanzergebnis - - 629

davon Ergebnisanteile aus At Equity                        

bilanzierten Beteiligungen 58 - 58

Steuern vom Einkommen und vom Ertrag - - -6.737

Gewinn nach Ertragsteuern - - 8.218

Segment EBITDA 36.795 -910 35.885

EBITDA-Marge 25,5% -12,8% 23,7%

Weitere Segmentinformationen

Abschreibungen / Wertberichtigungen 19.009 2.550 21.559
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SONSTIGE ANGABEN

DURCHSCHNITTLICHE ZAHL DER ARBEITNEHMER

9 Monate 2020 9 Monate 2019

Allgemeine Verwaltung 264 205

Forschung & Entwicklung 522 405

Vertrieb & Marketing 347 287

Support & Consulting 753 627

Gesamt 1.886 1.524

GEOGRAFISCHE INFORMATIONEN

Umsätze nach Regionen (basierend auf den Standorten der Kunden) sind nachfolgend analysiert:

Angaben in Tsd. € 9 Monate 2020 9 Monate 2019

EMEA (Europa, Naher Osten und Afrika) 113.889 101.285

APAC (Asien und Pazifischer Raum) 26.375 24.434

Nordamerika 50.112 25.846

Umsatzerlöse gesamt 190.376 151.565
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UNTERNEHMENSZUSAMMENSCHLÜSSE

Mit Vertrag vom 09.06.2020 hat der Konzern 51% der Anteile an der Beijing Bochao Software Co., ltd., Peking/

Volksrepublik China (i.F. Bochaosoft), erworben. Erwerbszeitpunkt war der 06.07.2020, aus Vereinfachungs-

gründen wird Bochaosoft seit dem 01.07.2020 in den Konzernabschluss einbezogen. Die höhe der Gegen-

leistung für den Erwerb der Anteile steht derzeit noch nicht abschließend fest. Wir gehen davon aus, dass sie 

rd. 25.246 Tsd. € (200.000 Tsd. CNY) betragen wird. Dabei handelt es sich um einen Kaufpreis, der durch 

Überweisung liquider Mittel zu erbringen ist. Ein Teilbetrag ihv rd. 22.106 Tsd. €  wurde unmittelbar nach dem 

Erwerbszeitpunkt bezahlt. Die weiteren Kaufpreisraten sind im Juni 2021 und – bei Erreichung vertraglich ver-

einbarter Erfolgsziele – im Juni 2022 zur Zahlung fällig. Sofern die Erfolgsziele nicht erreicht werden, mindert 

sich der vorstehend genannte Kaufpreis um rd. 1.048 Tsd. €.

hinsichtlich der weiteren Geschäftsanteile von 49% haben wir mit den verbliebenen Gesellschaftern be-

dingte Erwerbsverpflichtungen und -rechte vereinbart. Danach sind wir verpflichtet, diese Geschäftsanteile 

im Jahr 2022 zu erwerben, sofern die Jahresergebnisse von Bochaosoft in den Jahren 2020 und 2021 ver-

einbarte Zielwerte nicht unterschreiten. Der Kaufpreis der weiteren Geschäftsanteile richtet sich dann nach 

dem Unternehmenswert von Bochaosoft, der nach einem Multiplikatorverfahren auf Grundlage des Ergeb-

nisses von Bochaosoft zu berechnen ist. Dabei wurde der Unternehmenswert auf einen höchstbetrag von  

rd. 88.360 Tsd. € (700.000 Tsd. CNY) begrenzt, so dass sich für die Geschäftsanteile von 49% ein maximaler 

Kaufpreis von rd. 43.300 Tsd. € (343.000 Tsd. CNY) ergeben kann. 

Sofern die Voraussetzungen der Erwerbsverpflichtung nicht erfüllt werden, besitzt der Konzern eine Kaufoption 

für die weiteren Geschäftsanteile von 49%, d.h. in diesem Fall sind wir berechtigt, jedoch nicht verpflichtet, die-

se Geschäftsanteile zu erwerben. Die Kaufoption kann von uns in zwei Tranchen in den Jahren 2022 und 2023 

ausgeübt werden. Die Optionspreise richten sich ebenfalls nach dem, mittels Multiplikatorverfahren ermittelten 

Unternehmenswert von Bochaosoft.

Bochaosoft ist einer der führenden Anbieter von Digitalisierungslösungen für die Entwurfs-, Bau- und War-

tungsphasen im Ingenieur- und Baubereich. Des Weiteren expandiert das Unternehmen in die Bereiche Smart 

City und integriert hierbei IoT-Technologien. RIB und Bochaosoft teilen die gemeinsame Vision einer Digitalisie-

rung des Bauwesens. Aufbauend auf der Entwicklungskompetenz sowie den starken Markennamen der beiden 

Unternehmen, werden RIB und Bochaosoft die Marktposition der iTWO 4.0-Technologie in China gemeinsam 

stärken. Darüber hinaus nutzt Bochaosoft das weltweite Netzwerk der RIB, um seinen internationalen Marktan-

teil im Rahmen der chinesischen Initiative “One Belt, One Road” auszubauen.
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ERWERB VON NICHT BEHERRSCHENDEN ANTEILEN

Im Januar 2020 erwarb der Konzern zusätzliche Anteile ihv 25% an der RIB leipzig Gmbh. Der Anteil erhöhte 

sich damit von 75% auf 100%. Der Buchwert des gesamten Nettovermögens der RIB leipzig Gmbh im Kon-

zern betrug zum Erwerbszeitpunkt 6.320 Tsd. €.  Die Veränderung des Buchwerts der nicht beherrschenden 

Anteile wurde unmittelbar im Eigenkapital erfasst und stellt sich wie folgt dar:

 Tsd. € 

Buchwert der erworbenen nicht beherrschenden Anteile  1.580

Beizulegender Zeitwert der gezahlten Gegenleistung  -4.600

Verminderung des Eigenkapitals der Eigentümer des Mutterunter-

nehmens
-3.020

Im Mai 2020 erwarb der Konzern zusätzliche Anteile ihv 30% an der Construction Computer Software (Pty) li-

mited, Johannesburg/Südafrika (i.F. CCS). Der Anteil erhöhte sich damit von 70% auf 100%. Der Buchwert des 

gesamten Nettovermögens von CCS im Konzern betrug zum Erwerbszeitpunkt 33.463 Tsd. €, der Buchwert 

der erworbenen nicht beherrschenden Anteile betrug zum Erwerbszeitpunkt 10.039 Tsd. €.

Der Konzern hat die vor Aufstockung bestehende Beteiligung von 70% im Geschäftsjahr 2019 erworben und 

damit Beherrschung über CCS erlangt. Im Zuge dieses Unternehmenserwerbs wurden wechselseitige Kauf- 

und Verkaufsoptionen hinsichtlich der nunmehr erworbenen Geschäftsanteile von 30% vereinbart, die, nach 

der ursprünglichen Vereinbarung, im Jahr 2023 ausübbar gewesen wären. Für die beschriebene Verkaufsop-

tion hat der Konzern im Erwerbszeitpunkt eine Finanzverbindlichkeit in höhe von 12.356 Tsd. € angesetzt, 

deren Erfassung zu einer Minderung der Kapitalrücklage geführt hat. Wegen weiterer Einzelheiten zu dem im 

Geschäftsjahr 2019 vollzogenen Unternehmenserwerb sowie zu der in diesem Zusammenhang angesetzten 

Finanzverbindlichkeit, verweisen wir auf die Ausführungen in den Textziffern (7.B.) und (39) unseres Konzern-

abschlusses zum 31. Dezember 2019.

Die im Berichtszeitraum vollzogene Aufstockung der Beteiligung von 70% auf 100% erfolgte auf Grundlage 

einer zwischen den Parteien einvernehmlich vereinbarten vorzeitigen Ausübung der Kaufoption des Kon-

zerns, zu einem von der ursprünglichen Vereinbarung abweichenden Kaufpreis.  Der Abgang der erworbe-

nen nicht beherrschenden Anteile führt in höhe ihres Buchwerts von 10.039 Tsd. € zu einer Erhöhung des 

Eigenkapitals des Mutterunternehmens.

Der für die erworbenen nicht beherrschenden Anteile bezahlte Kaufpreis betrug 7.147 Tsd. €. Die aufgrund 

der geschriebenen Verkaufsoption angesetzte Finanzverbindlichkeit besaß zum 31.12.2019 einen Buchwert in 

höhe von 12.390 Tsd. €, der bis zum Erwerbszeitpunkt zunächst planmäßig auf 12.853 Tsd. € fortgeschrieben 

wurde. Aufgrund der zum Erwerbszeitpunkt vorzunehmenden Folgebewertung der Finanzverbindlichkeit ergibt 

sich ein positiver Ergebniseffekt in höhe der Differenz zwischen dem fortgeschriebenen Buchwert der Finanz-

verbindlichkeit und dem tatsächlich zu leistenden Kaufpreis. Dieser Ertrag in höhe von 5.706 Tsd. € wurde in 

diesem Abschluss unter den sonstigen betrieblichen Erträgen erfasst.
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Im September 2020 erwarb der Konzern zusätzliche Anteile ihv 40% an der Building Systems Design Inc., 

Atlanta/USA (i.F. BSD). Der Anteil erhöhte sich damit von 60% auf 100%. Der Buchwert des Nettovermö-

gens von BSD im Konzern betrug zum Erwerbszeitpunkt 5.875 Tsd. €. Die Veräußerung des Buchwerts 

der nicht beherrschenden Anteile wurde unmittelbar im Eigenkapital erfasst und stellt sich wie folgt dar: 

Tsd. € 

Buchwert der erworbenen nicht beherrschenden Anteile   2.350

Beizulegender Zeitwert der gezahlten Gegenleistung  -20.499

Verminderung des Eigenkapitals der Eigentümer des 

Mutterunternehmens
-18.149
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KONTAKT

RIB Software SE
Vaihinger Straße 151 

70567 Stuttgart

Investor Relations
Telefon: +49 (0) 711 7873-191 

Telefax: +49 (0) 711 7873-311

E-Mail: investor@rib-software.com 

Internet: www.rib-software.com/group/home/

Karriere
Internet: www.rib-software.com/group/karriere/

Produktinformationen und Referenzen

 

   

 www.rib-software.com/itwo-referenzen 

 www.rib-software.com/itwo-broschuere

FINANZKALENDER 2020

30. April 2020

Quartalsmitteilung

(Januar - März 2020) 

Analysten-Telefonkonferenz

26. Juni 2020

Ordentliche 

hauptversammlung

31. Juli 2020

Zwischenbericht 

(Januar - Juni 2020) 

Analysten-Telefonkonferenz

30. Oktober 2020

Quartalsmitteilung 

(Januar - September 2020) 
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